Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

SOUČASNÉ PĚVECKÉ SBORY DĚTÍ A MLÁDEŽE V OPAVĚ

Bakalářská práce

Vypracovala: *Alexandra Cetlová*

Obor: Anglický jazyk a hudební výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: *PhDr. Leona Saláková, Ph.D.*

V Praze 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze s využitím literatury a uvedených zdrojů.

V Praze dne: 9. 5. 2013

.....
Alexandra Cetlová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Leoně Salákové, Ph.D. za vedení práce, odbornou pomoc, inspiraci a trpělivost.

Dále také děkuji PaedDr. Ivaně Kleinové, PaedDr. Evě Petrášové, MgA. Jaromíru Lokajovi, Janě Lokajové, Mgr. Jiřímu Slovíkovi a Mgr. Elišce Slovíkové za vstřícnost, ochotu a poskytnutí přístupu ke sborovým kronikám a materiálům.

V neposlední řadě děkuji své rodině za vytrvalou podporu během celého studia. Zvláštní dík patří mému dědečkovi Miroslavu Cetlovi.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá současnými sbory dětí a mládeže v Opavě. U vybraných sborů je pojednáváno o jejich vzniku, historii, repertoáru, dosažených úspěších či diskografii. Součástí práce je kapitola o historii a tradici sborového zpěvu v Opavě. Praktická část práce zahrnuje dotazník určený bývalým členům těchto sborů.

Summary

The bachelor thesis deals with contemporary choirs of children and youth in Opava. It discusses the origins, history, repertoire, achievements and discography of selected choirs. Part of the work is also a chapter on history and tradition of choral singing in Opava. The practical part includes a questionnaire for former members of the choirs.

Obsah

Úvod..... 7
1 O Opavě..... 9
2 Tradice sborového zpěvu v Opavě..... 11
3 Současné pěvecké sbory dětí a mládeže v Opavě 18
3.1 Dětský pěvecký sbor Domino..... 18
3.1.1 Vznik a současnost sboru..... 18
3.1.2 Přípravné sbory DPS Domino 18
3.1.3 Vedoucí osobnosti DPS Domino 19
3.1.4 Repertoár..... 20
3.1.5 Koncertní činnost..... 21
3.1.6 Účast a úspěchy na soutěžích a festivalech 21
3.1.7 Nesoutěžní zájezdová činnost..... 23
3.1.8 Diskografie 26
3.2 Dětské sborové studio Jeřabinka..... 29
3.2.1 Vznik a současnost sboru..... 29
3.2.2 Vedoucí osobnosti Jeřabinky 30
3.2.3 Přípravné sbory dětského pěveckého studia Jeřabinka..... 30
3.2.4 Dětský pěvecký sbor Jeřabinka 31
3.2.5 Repertoár..... 32
3.2.6 Koncertní činnost..... 32
3.2.7 Účast a úspěchy na soutěžích a festivalech 32
3.2.8 Nesoutěžní zájezdová činnost..... 34
3.2.9 Diskografie 36
3.3 Opavský středoškolský sbor Luscinia..... 38
3.3.1 Vznik a současnost sboru..... 38
3.3.2 Vedoucí osobnosti Luscinie..... 38
3.3.3 Repertoár..... 40
3.3.4 Koncertní činnost..... 40
3.3.5 Účast a úspěchy na soutěžích a festivalech 40
3.3.6 Nesoutěžní zájezdová činnost..... 44

3.3.7 Diskografie 45
4 Výzkum..... 47
Závěr 50
Použitá literatura..... 51
Přílohy

Úvod

Bakalářská práce se zabývá vybranými současnými pěveckými sbory dětí a mládeže v Opavě. K výběru tématu bakalářské práce mě motivoval blízký vztah ke sborovému zpěvu a k městu, ve kterém žiji.

V Opavě působí v současné době třináct pěveckých sborů. Sedm z nich představují sbory dětské či mládežnické. Opavskými dětskými sbory jsou dětský pěvecký sbor Domino se svými přípravnými sbory Cvrčci a Sluníčka, Dětské sborové studio Jeřabinka a pěvecký sbor Studánka. Mezi mládežnické sbory se řadí Opavský středoškolský sbor Luscinia a dále tři sborová tělesa, která pracují při Církevní konzervatoři v Opavě – smíšený sbor Laudate Dominum, dívčí sbor CKO a gregoriánská schola Bonifantes Opavienses.

S přihlédnutím k době působení sboru, dosahovaným soutěžním výsledkům a bohatosti diskografie byly pro tuto práci vybrány tři nejúspěšnější sbory, kterým je zde věnován větší prostor. Jsou jimi dětský pěvecký sbor Domino, Dětské sborové studio Jeřabinka a Opavský středoškolský sbor Luscinia. Při zpracování této práce jsem použila metodu sběru dat, metodu rozhovorů, které jsem vedla se sbormistry a metodu dotazníku, jenž byl pomocí emailu a sociálních sítí distribuován mezi respondenty.

V první části práce je stručně charakterizováno město Opava a jeho historický vývoj. Druhá část práce popisuje tradici sborového zpěvu v Opavě. Pokouší se přiblížit, jakým vývojem zde tato kulturní činnost od konce 19. století procházela, neboť tyto skutečnosti nepochybně ovlivnily i současné opavské pěvecké sbory. Všechny tři vybrané sbory nějakým způsobem navazují na činnost dětského pěveckého sboru Červený květ, proto je zde popsána trochu podrobněji historie tohoto významného sboru. Informace k této kapitole byly získány čerpáním z literatury, jež je uvedena v závěru práce, a také díky vstřícnosti Zemského archivu v Opavě a Státního okresního archivu Opava. Mnohé informace byly rovněž získány rozhovory s představiteli jednotlivých opavských základních a středních škol a s pamětníky.

Třetí část práce se věnuje třem výše zmíněným vybraným sborům, u nichž je pojednáno o jejich vzniku, historii, vedoucích osobnostech, koncertní, soutěžní a zájezdové činnosti a diskografii. Zdrojem informací k této části práce byla přímá spolupráce

s jednotlivými sbory, jejichž představitelé poskytli rozhovory a také umožnili přístup ke sborovým kronikám.

Závěrečná kapitola se zabývá zhodnocením výzkumu, který byl proveden explorativní metodou dotazníku. Respondenty byli bývalí členové popisovaných sborů.

Cílem mé práce je pojednat o současném dění týkajícím se pěveckých sborů dětí a mládeže v Opavě, objasnit okolnosti vzniku sborů a jejich nynější fungování, zmapovat jejich historii, poukázat na to, jakých úspěchů dosáhli a také popsat jejich diskografii. Prostřednictvím výzkumného dotazníku bych chtěla z různých hledisek prozkoumat, jaký vliv mělo na zpěváky sborové prostředí.

1 O Opavě

Protože se tato práce zabývá pěveckými sbory dětí a mládeže, které působí v Opavě, zaslouží si toto město alespoň krátké připomenutí některých událostí minulosti.

Z nejbližšího období se z pramenů připomíná od roku 1195, městská práva pak dostala v roce 1224 od Přemysla Otakara II.

V průběhu staletí se přes mnohá utrpení způsobená vpády cizích vojsk a neustávajícími spory se střídajícími se vládci a hraničními sousedy, přes epidemie, požáry a další živelné pohromy stala hlavním městem tzv. Českého Slezska, ovšem s výraznou převahou německého obyvatelstva. Postupně se rozrostla v příjemné, tiché a čisté město, ve kterém sídlily významné zemské úřady.

Po vzniku Československé republiky 28. října 1918 zde nadále převládalo německé obyvatelstvo. Z celkového počtu 33 457 žilo tu jen 8 527 Čechů¹, zatímco zemědělské okolí bylo převážně české. Pomnichovské okleštění republiky znamenalo vyhnání zbytku českého obyvatelstva a částečné dosídlení Němci.

Naopak konec druhé světové války přinesl postupný návrat českého obyvatelstva a odsun Němců. Osvobození města koncem dubna 1945 bylo zapláceno obrovskými ztrátami na lidských životech, zničenými domy, komunikacemi, narušenou dopravní infrastrukturou včetně mostů, poškozenou plynovou, elektrickou i vodovodní sítí.


[…]

a nesoutěžními zájezdy už tak jednoznačná shoda nepanovala – 31 odpovídajících (70,5 %) preferovalo nesoutěžní zájezdy, ostatní (13 = 29,5 %) dávali přednost zájezdům soutěžním. Druhá nejčtenější byla volba možnosti koncerty, tu si zvolilo 14 respondentů (21,5 %). Zkoušky nejvíce naplňovaly 5 dotázaných (7,7 %) a sborová soustředění 2 z nich (3 %). Co se týče soutěžních ambicí, většina (61,5 %) považovala úspěch v soutěži za důležitý. Přístup respondentů k dosaženým soutěžním úspěchům či neúspěchům se s věkem měnil pouze u osmi z nich (12,3 %). Někteří uvedli, že čím byli starší, tím lépe se vyrovnávali s případným neúspěchem. Začali také více oceňovat už jen samotnou účast na soutěži a případné výhry si vážít více než v nižším věku. Opakovaně se objevil názor, že s přibývajícím věkem záleželo dotázaným méně na výsledku, ale šlo jim především o to, podat co nejlepší výkon a být s ním spokojeni. Tři respondenti se naopak vyjádřili v tom smyslu, že s rostoucími zkušenostmi a věkem se také zvyšovaly jejich ambice. Výhru v soutěži považovali za důkaz kvality sboru. Jeden respondent pokládal soutěžní úspěch za důležitý pro motivaci zpěváků a také za lákadlo pro sponzory.

Přestože v otázce č. 9 převažoval názor, že úspěch v soutěži je pro respondenty důležitý, v otázce č. 11 drtivá většina zúčastněných uvedla, že ke svému působení ve sboru přistupovala jako k příjemnému způsobu trávení volného času bez větších ambicí. Oceňovali především možnost trávit volný čas s přáteli, zároveň tento čas naplnit hudbou, formou zájezdů poznávat cizí země, a získávat tak nové zkušenosti a zážitky. Pokud se ale soutěžilo, dotázaným na výsledku záleželo. Odpovědi tedy korespondovaly s výsledky otázky č. 9. Soutěže však byly těmito odpovídajícími brány jen jako „třešinka na dortu“ (tato formulace se v odpovědích skutečně několikrát vyskytla), ne jako hlavní cíl. Jeden respondent považoval soutěžení za nepříjemnou činnost, jež jej znervózňovala, a zcela by se bez tohoto obešel.

Pro čtyři z dotázaných bylo stejně důležité trávit smysluplně volný čas jako to, aby byl sbor úspěšný. Rovněž čtyři respondenti vyslovili názor, že jejich hlavním cílem jejich působení ve sboru bylo dosažení úspěchů. Opakovaně byly jako důležité cíle působení ve sboru uvedeny také zlepšení hlasových schopností a možnost umělecky se realizovat.

Většině respondentů (45 = 69,2 %) vyhovoval přístup sbormistra a domnívali se, že vedl k dosažení daných cílů. Nejčastěji popisovali přístup sbormistra jako profesionální, pečlivý, cílevědomý a orientovaný na výsledek. Dvacet dotázaných (30,8 %) označilo sbormistrův přístup jako nevyhovující. Hojně bylo jako důvod uvedeno, že sbormistr chtěl dosahovat úspěchů za každou cenu. Často se také vyskytl názor, že sbormistr nepřistupoval ke všem zpěvákům stejně, nýbrž měl zřetelně vřelejší přístup k lepším a také „služebně“ starším zpěvákům.

U 44 dotázaných (67,7 %) se náhled na sbormistrův přístup s odstupem času nijak nezměnil. Dva respondenti hodnotili s odstupem přístup sbormistra hůře než dříve, především díky nově nabytému srovnání a zjištění, že mnohé věci lze dělat jinak, dle názoru těchto respondentů lépe. Někteří odpovídající poznamenali, že mnohé metody, které jim dříve připadaly nesprávné, považují s časovou distancí za adekvátní. Několik respondentů odpovědělo, že až dnes si plně uvědomují odpovědnost sbormistra a oceňují také jeho náročnou práci.

Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala převážně o současných sborech dětí a mládeže v Opavě, v úvodních kapitolách jsem se však zabývala také tradicí sborového zpěvu dětí a mládeže v tomto městě. Při pátrání po dětských sborech minulosti jsem zjistila, že o této problematice neexistuje příliš mnoho literatury, a tak nebyla jiná možnost než tyto informace zjistit osobně na jednotlivých opavských školách a hudebních institucích. Díky tomu jsem se setkala s mnoha zajímavými lidmi a hudebními nadšenci. Ukázalo se, že ač sborů existovala celá řada a tradice dětského sborového zpěvu v Opavě byla a je velmi silná, jediný sbor, který by se svými úspěchy a věhlasem vyrovnal těm současným, byl Červený květ.

V kapitole o současných sborech jsem se snažila objasnit okolnosti jejich vzniku a jejich nynější fungování, zmapovat jejich historii, poukázat na to, jakých úspěchů dosáhli a popsat jejich diskografii. Velmi příjemné pro mě bylo zejména zpracovávání podkapitoly o diskografii sborů, které znamenalo strávit mnoho hodin poslechem krásné obohacující hudby. Během spolupráce se sbormistry a manažery sborů mě nepřestávala mile překvapovat jejich ochota a také skromnost, kterou si přes všechno, co dokázali, stále zachovávají.

Z provedeného výzkumu mimo jiné vyplynulo, že v prostředí sboru vznikají přátelství, která nadále přetrvávají i poté, co zpěváci sbor opustí nebo že nejoblíbenější sborovou činností jsou zájezdy do zahraničí. Překvapivým zjištěním pro mě bylo, že téměř třetina dotázaných nevyhovoval přístup a metody sbormistra.

Věřím, že má práce přinesla zajímavé poznatky a stane se přínosnou nejen pro mě, ale i pro všechny zájemce o současné sborové dění.
