Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce vedoucí/oponent

Jméno studenta: Alexandra Cetlová

Název práce: Současné pěvecké sbory dětí a mládeže v Opavě

Vedoucí práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

Oponent práce: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 3
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy

- Ve výčtu soutěží, které absolvoval DPS Domino postrádám účast a hodnocení ze soutěží v ČR (např. Nový Jičín) – jsou váděny pouze zahraniční soutěže.
- 4. kapitola (věnující se výzkumu) nesplňuje požadovanou formu výzkumné zprávy (předmět a cíl výzkumu, organizace, hypotézy, průběh výzkumu atd.) Zpracování informací by tím bylo přehlednější.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

První tři kapitoly bakalářská práce jsou zpracovány velmi pečlivě. Autorka čtivým jazykem poutavě formulovala a přehledně utřídila informace, jež získala z archivních zdrojů, regionálních periodik a zejména z rozhovorů se sbormistry DPS. U sboru Domino by autorka měla dolpnit výčet úspěchů v domácích soutěžích. Výhrady oponenta jsou k formálnímu zpracování výzkumné části, jež nerespektuje ustálená pravidla výzkumné zprávy (prosím doplnit při obhajobě).

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Otázky pro diskuzi

Jakou úlohu mají domácí sborové soutěže pro rozvoj a zahraniční aktivity DPS? Uveďte příklady domácích soutěží pro dětské sbory.

Pokuste se charakterizovat odlišnost či naopak podobnost práce, repertoárové zaměření či přístup k interpretaci skladeb u dětských pěveckých sborů, jimž se v práci podrobněji věnujete.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

Datum : 9 6. 2013

Podpis oponenta: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.